
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 5 novembre 2004 - Deliberazione N. 2040 - Area 
Generale di Coordinamento N. 18 Assistenza Sociale - Attività Sociali - Sport Tempo Libero - Istituzione 
Osservatorio Regionale sulle Povertà. 

 

omissis 
Premesso che 

- dati statistici e ricerche empiriche evidenziano in Campania la persistenza di fasce di povertà 
relativa e assoluta; 

- la Regione Campania, in conformità ai principi introdotti dalla L. 328/00, ha, con la L.R. 19 febbraio 
20 n. 2, avviato la sperimentazione del reddito di cittadinanza, inteso come una erogazione monetaria a 
famiglie in stato di disagio e insieme come un pacchetto di servizi e interventi finalizzati all’inclusione 
sociale e lavorativa; 

Considerato che 

- Il radicale mutamento della società campana ha modificato la condizione di povertà, in termini di 
composizione sociale e di cambiamenti delle relazioni in essa presenti; 

- tale mutamento può produrre ulteriori fenomeni di povertà e di povertà estrema non sempre 
riconosciuti, mentre crescono nuove forme di grave disagio che riguardano l’infanzia, i disabili, i nuclei 
monoparentali, madri single ed altre categorie sociali; 

Ritenuto che 

- per le considerazioni prima esposte è di fondamentale importanza istituire L’Osservatorio regionale 
sulle povertà, presso l’Assessorato alle Politiche Sociali; 

- che l’Osservatorio Regionale sulla Povertà avrà come obiettivi: 

verificare l’impatto dei provvedimenti e degli interventi messi in atto a livello i 

a) istituire una apposita banca dati; 

b) monitorare le situazioni di difficoltà e di disagio individuale e familiare; 

c) istituzionale per garantire un supporto di informazione e di orientamento alla Regione e agli Enti 
Locali e ai soggetti del Terzo Settore, finalizzato a programmare azioni mirate di contrasto, ad arginare 
fenomeni di marginalità, sociale e a favorire percorsi di cittadinanza attiva; 

d) avanzare specifiche proposte di interventi mirati e di raccordo tra le politiche che Enti ed 
Istituzioni promuovono su questo settore; 

Propone e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati 

Di istituire” ‘L’Osservatorio Regionale sulle Povertà”, con il compito di: 

e) istituire una apposita banca dati 

f) monitorare le situazioni di difficoltà e di disagio individuale e familiare; 

g) verificare l’impatto dei provvedimenti e degli interventi messi in atto a livello istituzionale per 
garantire un supporto di informazione e di orientamento alla Regione e agli Enti Locali e ai soggetti dei 
Terzo Settore, finalizzato a programmare azioni, mirate di contrasto, ad arginare fenomeni di marginalità 
sociale e a favorire percorsi di cittadinanza attiva;  

h) avanzare specifiche proposte di interventi mirati e di raccordo tra le politiche che Enti ed 
Istituzioni promuovono su questo settore; di stabilire che L’Osservatorio sarà composto da: 

a) Un Presidente 

b) 2 Rappresentanti del settore Politiche Sociali 

c) 2 rappresentanti del Settore Ormel di cui uno del servizio immigrazione 

d) 1 rappresentanti del Settore Istruzione 

e) 1 rappresentante del Settore Formazione Professionale 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 13 dicembre 2004 2 / 2 

f) 1 rappresentante dell’Agenzia per l’Impiego della Campania 

g) 3 rappresentanti di Associazioni di rilievo nazionale impegnati su questa tematica 

h) 3 rappresentanti delle parti sociali 

di rinviare a successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale le modalità operative e di 
funzionamento dell’Osservatorio medesimo e la nomina dei componenti su proposta dell’Assessora al 
ramo; 

di stabilire che le risorse finanziarie per l’avviamento dell’Osservatorio regionale sulle povertà 
saranno tratte dal Capitolo 7850 UPB 41641 - spesa corrente; 

Di inviare il presente atto al Coordinatore dell’AGC 18, al Dirigente del Settore Politiche Sociali e al 
BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


